
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-26

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Marzo il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI CASSETTE DI PRIMO 
SOCCORSO ED ARTICOLI SANITARI PER IL LORO REINTEGRO PER L'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 352,58 (TRASPORTO ED IVA 22% COMPRESI) E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA FORNITURA ALLA DITTA AIESI HOSPITAL 
SERVICE (COD. BENF 53969).

Adottata il 06/03/2017
Esecutiva dal 08/03/2017

06/03/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-26

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DI  CASSETTE  DI  PRIMO 
SOCCORSO ED ARTICOLI SANITARI PER IL LORO REINTEGRO PER L'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  352,58  (TRASPORTO  ED  IVA  22%  COMPRESI)  E 
CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DELLA  FORNITURA  ALLA  DITTA  AIESI 
HOSPITAL SERVICE (COD. BENF 53969).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la L. 191/2009;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elettronico di cui al D.P.R. 

n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- la D.C.C. n. 30 del 18 maggio 2016, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e 

programmatici 2016/2018;
- la D.G.C. n. 123 del 23 giugno 2016, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne 2016/2018;
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 

marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 ed 
autorizzata automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Premesso che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ogni unità operativa - Distretto, Sezione, Ufficio - del Corpo di Polizia Municipale è dotata 
di cassette di primo soccorso, a norma del D.M. 15 luglio 2003 n. 388 (Ministero della Salu-
te. Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale, in attuazione dell’artico-
lo 15, comma 3, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, e successive modificazio-
ni) e D. Lgs 81/2008 (Nuovo Testo Unico sulla sicurezza negli ambienti di lavoro) art. 45 
(Primo soccorso);

- come da richiesta pervenuta dall’Ufficio Prevenzione e Protezione, le cassette di primo soc-
corso di cui sopra hanno ora necessità di essere reintegrate con articoli sanitari di vario ge-
nere ed, inoltre, occorre sostituire dieci di esse in quanto danneggiate (allegato 1).

Verificato che:
- l’indagine di mercato condotta in convezione CONSIP/MEPA sulla base dei criteri di eco-

nomicità, efficacia ed efficienza, ha formulato una Richiesta di Offerta a tutti i fornitori di 
articoli sanitari rispondenti alle tipologie desiderate (allegato 2); 

- la RdO (n. 1506417) ha avuto il seguente esito:
• la migliore offerta per la fornitura di articoli sanitari di vario tipo, come descritti in 

allegato 1, è stata presentata dalla ditta Aiesi Hospital Service sas (allegato 3).

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto dieci valigette e di articoli sanitari di vario tipo per reintegrare le cassette di primo soc-
corso in dotazione al Corpo di Polizia Municipale e, quindi, di impegnare la somma complessiva di 
Euro 352,58 (trasporto ed IVA 22% compresi).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1.  Di autorizzare, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art. 36 c. 2 ed in conformità all’art 6 c. 6 del 
Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la 
spesa necessaria per l’acquisto di dieci valigette e di articoli sanitari di vario tipo per reinte-
grare le cassette di primo soccorso in dotazione al Corpo di Polizia Municipale, per un im-
porto complessivo di Euro 289,00 (oltre IVA al 22%), ritenuto congruo, e la contestuale as-
segnazione alla ditta Aiesi Hospital service sas (c.b. 53969);

2.  di impegnare, per la fornitura sopra descritta,  la somma di Euro 352,58 al Capitolo 13021 
del Bilancio 2017 “Acquisizione di beni diversi”  CdC 800.627 PdC U.1.3.1.2.999. “Altri 
beni e prodotti sanitari n.a.c.” C.I.G.: ZDB1D778E2 (imp.2017/5814);

3.  di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa 
previsti dal presente provvedimento;

4.  di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 163, c. 5. del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto 
trattasi di spesa obbligatoria; 

• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
• i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

5.  di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-26
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI CASSETTE DI PRIMO SOCCORSO ED ARTICOLI 
SANITARI PER IL LORO REINTEGRO PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 352,58 
(TRASPORTO  ED  IVA  22%  COMPRESI)  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DELLA 
FORNITURA ALLA DITTA AIESI HOSPITAL SERVICE (COD. BENF 53969).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1506417
Descrizione RDO: 10 VALIGETTE DI PRIMO

SOCCORSO E MATERIALE
SANITARIO PER REINTEGRO

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
COMUNE DI GENOVA -
MOBILITA' E POLIZIA

MUNICIPALE - CORPO POLIZIA
MUNICIPALE - COMANDO

00856930102
Via Di Francia 1 GENOVA GE

Punto Ordinante GIACOMO TINELLA
Soggetto stipulante Nome: GIACOMO TINELLA

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA
MUNICIPALE - CORPO POLIZIA

MUNICIPALE - COMANDO
Codice univoco ufficio - IPA 94QJC5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

GIACOMO TINELLA
Inizio presentazione offerte: 21/02/2017 10:00

Termine ultimo presentazione
offerte:

28/02/2017 12:00
Temine ultimo richieste di

chiarimenti:
27/02/2017 18:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
31/12/2017 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
15

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

PROMAS114 - Prodotti, materiali e
strumenti per Manutenzioni,

Riparazioni ed Attività operative
Numero fornitori invitati: Gara aperta a qualsiasi Fornitore

del Mercato Elettronico (previa
Abilitazione al Bando/Categoria

della Richiesta di Offerta
Segnalazione delle offerte si

1/4

Data Creazione Documento: 21/02/2017 10:00 Pagina 1 di 4



anomale:

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto 10 CASSETTE DI PRIMO
SOCCORSO E MATERIALE

SANITARIO PER REINTEGRO
CIG ZDB1D778E2
CUP

Dati di consegna Corpo di Polizia MunicipaleUfficio
EconomatoVia di francia 1-

10°pianoGenova - 16149 (GE)
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

22%Indirizzo di fatturazione:Via di
francia 1-10°pianoGenova - 16149

(GE)
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo presunto di fornitura 600,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Attrezzature di primo soccorso
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Marca Tecnico Nessuna

regola
2 Codice articolo

produttore
Tecnico Nessuna

regola
3 Denominazione

commerciale
Tecnico Valore

minimo
ammesso

10
VALIGETTE
DI PRIMO

SOCCORSO
(SI VEDA

IMMAGINE
ALLEGATA)

E
MATERIALE

2/4

Data Creazione Documento: 21/02/2017 10:00 Pagina 2 di 4



SANITARIO
PER

REINTEGRO,
COME DA
ELENCO

ALLEGATO
4 * Codice articolo

fornitore
Tecnico Nessuna

regola
5 * Unità di misura Tecnico Valore unico

ammesso
Pezzo

6 Descrizione tecnica Tecnico Nessuna
regola

7 Caratteristiche
tecniche aggiuntive

Tecnico Valore
minimo

ammesso
SCHEDA
TECNICA

VALIGETTE
DI PRIMO

SOCCORSO
E

DETTAGLIO
PREZZI DEI

SINGOLI
MATERIALI

PER
REINTEGRO

8 * Prezzo Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
Elenco materiale di prmo

soccorso
Gara Cassette

Primo
Soccorso E
Materiale

Sanitario.doc
(37KB)

immagine cassetta di primo
soccorso

Gara Immagine
Cassetta P

S.pdf
(387.66KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo Modalita' ObbligatorioDocumento

3/4

Data Creazione Documento: 21/02/2017 10:00 Pagina 3 di 4



Richiesta risposta unico per
operatori

riuniti
Offerta

Economica
(fac-simile
di sistema)

10
CASSETTE
DI PRIMO

SOCCORSO
E

MATERIALE
SANITARIO

PER
REINTEGRO

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

4/4

Data Creazione Documento: 21/02/2017 10:00 Pagina 4 di 4








